Postquam constitutum nobis est homini solu in creaturis corporalibus dominium rerum congruere, sequens est, ut dilpetemus quorupque, quarumque rerum dominio fruatur. Et habebit quaestio duos articulos. Prior erit generalis, posterior vero de duobus dominis peculiariis. At agitur a parte naturae, quod non omnium prorsus que condita sunt in terarium orbem, si homo dominus. Etenim aut illi naturali iure conuenirent, diuino, aut humano. Non naturali, quia uniuersale dominium concessionem est ei a Deo in eius creatione. Neq; prius diuino, quoniam tunc iure charitatis esset homo dominus cuiuscunque rei indigeret, eademque charitate amissa, eodem decideret iure. Nam Deum solis amicis concedere bona sua largiri. Consequens autem est falsum, & contra humanum morem, etiam Christianorum in quibus nulli iusti rerum egrediunt premunt enim omnium dominiorum orbat, nullaque contra iniqui, & praboni bonus huius mundi, secundum leges, que adiuina regula non exortabant, portuntur. Quod autem iure mere humano non si homo dominus, patet, quoniam antequam leges humanae essent, Deus nostro genere indulserat, rerum dominium, quod fundamentum est humani iuris quo carum dominia diuisa sunt. Secundo agitur. Homo non est dominus elementorum neque celorum, quia illa non sunt nomina: a Genes. i. vbi homo constitutus est rerum dominus. In contrarium est, quod omnia facta sunt propter hominem, vt 1. Polit. au-

T 2 stor

ctor est Arist. David Psal. 8. Omnia subiecti non per nos, sed De sauro supernaturall ea exequimur. Et idem est de iure beatiorum.

Nam primum, licet ius habeant gloria per fruendi, illud tamen non proprium est dominium, sed ius meriti concessum a Deo, qui Dominus est gloria. Alias cum gloria in Dei visione consistat, eadem facultate dicte retur beatus dominus esse Dei. Secundo, & ius illud, quando permitteretur dominium dici diuinum, est positivum. Ius enim huiusmodi diuinum in rebus precipue est supernaturalibus, ut hoc nunc dictum, & ius euangelicum quo ministri ecclesie habent absoluendia a peccatis, conferendi, alia facia, docendi fidem. Quod te vera in se dicitur dominium, sed ius ministerium Dei. Quis enim mortalium dicatur facies dominari. Exten ditur etiam ius diuinum positivum ad res naturales. Quale est ius decimatum, quod iudem habent sacerdotes, feliciter mendici (ut ait Paulus) temporalia propria humeratione. Quamvis & hoc ius fundamento innatur naturali, quod dignus est ore rarius mercede sua, ideo namque exempli a trinitate boue Apostolus attulit. Ius iste ac dominium quod David habuit ad regnum, diuinum enim fuit positivum quippe cum a Deo fuerit electus, non sicut cari reges a republica. Et dominium quo populus Israel in terram promissam posuit est. Quin vero & in angelos sunt qui cogitent nos domino fungi propter assentum Pauli ad Hebr. Nonne omnes sunt administratori spiritus, in ministerio missi propter eos qui haereditatem capient salutis? At vero abutus esset vocis, homines angelorum dominos appellare, que d. vni Christi proprium est, sed funguntur hac parte ministerio Dei, sicuti neg. infernorum demones tam domini sunt animarum quas cruciant quam diuinæ iustitiae executores per supplicia, que ipsi quoq; perferunt. Secunda conclusio. Homo dominium habet naturale, non solum in omnes iuri fructus, verum etiam quodam pacto in clementia caelestis orbes, qui vel ut secundum sunt sui domicilij. Deterreno rum dominio parte Genes. 1. Faciamus hominem vi probabo. Et ius tuus? Crescite & multiplicamini, & replete terram & ubiq; uite eam. & dominium piceibus maris, &c. Illud enim dominium non censetur positivum diuinum sed naturale. Haec enim iura & dominiorum genera non disserunt ratione aut

Prima
concl.
Diuum
rūm qua-
d'plex.

Prædictum
Dominum quadruplex tantum est, scilicet naturale, diuinum, & humanum, quod dividitur in duo, scilicet in illud quod de iure gentium oriuntur, & alterum quod acquiritur iure ciuili. Conclusio haec firmior per se apparet, que etiam pluribus confirmari indiget. Dominia enim iure, aliquo introducta sunt, ius autem (ut superiorioribus ambobus visum est) non est nisi naturale, & gentium, & ciuile, quibus & diuinum additur positivum hoc est, quod non conuenit homini ex debito, sive natura, sed est ei diuinum ad naturam superadditum. Hoc enim dicitur diuinum positivum, contra naturale distinctum, cuius etiam Deus auctor est. Igitur quod non sunt plura quam haec dominiorum genera, inde patet, quod nullo praeter haec post iure quispiam nullum obtinere dominium. Nulla ergo ratio permittit distingueri dominium originale, & hec sicutum, &c. Nam ius quo Ad. m defunctus est in lignum vitæ, quod illi vident originale, diuinum erat positivum, hoc est iure naturam concessum tametsi statim illi naturale quodammodo existebat, nempe quo possent homines non moriri. Multo autem debiliori occasione noua species singulatur dominij. Eratifici, operum enim gratiae non habemus dominium, quia

Ten-
Gen-
di op-
no im-
pugna-
Quan-
condi-

etoris, nam hæc de causa omnia dominia dicerentur diuinæ, cum omnis potestas a domino Deo sit, sed differunt per hoc quod naturale est naturæ debitum, alterum vero super naturam adhibitum, & dominium rerum congruit homini priori modo. Nā quatenus homo corporis est, debentur illi ea quæ ad vitam eius sunt necessaria. Hanc enim ratione collegit Arist. omnia corpora esse facta propter hominem. Itaque quemadmodum licet Deus per miraculum creavit homines, nihilominus membra & potentiae naturales naturæ sua debita sunt, sic illa collatio dominij resum fuit explicatio quadam naturalis iuris, veluti debiti humanæ naturæ, supposita eius existentia, quam ei per creationem gratis contulat. Et pari ratione dominium habet quod ammodo in celos, qui sunt veluti terra suarum a dium, atque in elementis, in que lolis calorem, & lucem qua vixit, & in alias influentiis, atque in pluviam & nivem, que illi naturali iure feruntur ad vitam leniendam, atque ad alimenta terrena operanda. Dicitum est autem cum moderamine dominium nos habere in celos, & elementis, quia non possumus, aut illa consumere ut terra nacentia aut eis vivi ut animis. Tertia conclusio. Iure etiam humano quod superiori libio in ius gentium & ciuiis partitum est, multis abundat homo dominij. Iure enim gentium (vt paulo post dicimus) propria dominia diuisa sunt, vt Meum, & Tuum, audi retur in orbis. Iure autem ciuili, hoc est cuiusque ciuitatis seu regni propria multa quoque mortales possident, vi iure præscriptionis, iure hereditario, iure primogeniturae, &c. Hæc autem omnia clara sunt & patentia. Illud autem quod Gerón, & latius Richardus Gerlo, tractat, i.q. 2. de dominio grafico differunt animaduisione opus habet. Bifariam enim & per virumque extremum peccare de hac re contingit. Ipsi quippe nominati autores aiunt, eos qui in amicinam Dei eius gratiam recipiuntur a domino fungi in res, quæ alio ab ipsis iitulo non possidentur, ut puta in res omnes cuiuscunque possessoris, quia iure charitatis possint omnibus. Quarta vñ. Contra hos autem statuitur quarta conclusio. Qui est in gratia Dei nihil plus habet a domini, aut iuriis videnti te aliena, quam qui est in peccato vterque enim in extrema necessitate vi potest rebus sibi

necessariis, cuiuscunque sint possidentis, neuter tamen circa illam. Cuius portio con Charitatem, & saluum est, & assertu periculorum non sum. Enimvero titulus quo mortales do esse ierū minio rerum donati sunt non est charitas, possessa ut Vviecliff, & lib. 1. o. Armachanus, falsò arum titulū bitrati sunt, sed ius (ut diximus) naturale aut humana. Deus namque solem suū oriri facit super malos & bonos & pluit super iustos & iniustos & ideo quantumvis quisque charitate pollicat nullum tamē ius nouum in res has caducas & lubricas aequirit, sed in regnum celorum, de cuius tantum hereditate ait Paulus. Si filii, & heredes p Christum. Neque mos & usus reipublicæ Christianæ admittit ut charitatis titulo q̄s valeat aliena rapere, immo vero per hoc ab eadē charitatis iurite decideret. Quia etiam Christus hec omnia contemnere nobis iussit. Neque Paulus ipsis sanctis euangelij concionatoribus alio titulo concedit posse temporalia metere, quam velut labores mercedem, quia spiritualia seminant. Illud autem quod pro se illi adducunt, diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, nullo colore eis patrocinatur, quoniam Paulus nihil aliud voluit, quā quod diligenter Deum, nullis superantur turbulentis incursionibus huius mundi, sed cunctis utuntur ceu virtutum suarum administris. Et quod adiiciunt amicis omnia esse communia, hoc tantum conuincit, q̄ amicis Dei communia sunt eius semper eterna bona. Nam hac temporalia non sunt digna quæ vult premium ipse charis suis impariat. Tametsi iustos (vt ait Psaltes) in necessariis non derelinquant. Hoc autem per elemosinas prouider, aut alia via legitima. Nam si charitatis iitulo ius cuiquam faceret usurpiendi res alienas, paciunt & trahunt quilibet reipublicæ offendiculum poneat. Horum n. temporalium tituli debent esse in foro exteriori patentes, ut quisque palam sciat, quid a se iure, quidque iniuria petatur. Charitas autem in pectori delitescit. Parum profecto hec absit opinio ab illa Lutheranorum, quam cap. 4. super epistolam ad Rom. impugnauimus, sane qui ex illo verbo Pauli de iusto Abraham & semine eius, ut heres esset mundi, illum exprimitur sensum, quod licet iustus quocunque mundi cibo, & vestitu ornatusque aetate deliciis frui. Sed de hac falcitate nihil ad presentem locum. Ex eadem ra-

T 3 dice.

dice nempe charitatem esse rerum possessorum titulum, Vviclefistæ, in quos (vt dicebamus.) Armachanus lib. 10. cap. 4. impegit, illum exprimit senum quod nemo extra charitatem vllum retinet vel spiritualium ius, vel temporalium dominium. Est autem haec fatua heres kepe ac sepius condemnata. Nam licet iniquus per modum meriti non sit dignus pane, quo uescitur, neque qua viuit vita (vt Augustinus, & reliqui sancti aiunt) perficit tamen in eo natura ius, vt sole fruatur, quem Deus oriri facit etiam super malo: Celebrat enim scriptura sacra multos reges etiam dum erant in peccato, non solù Gaiatum, vt Nabuchodonosor, & alios tam Caldeorum quam Persarum verum & Hebraeorum vt Saulem. Salomonem, quin & ipsum Davidem Missum preterea facimus quanta incertitudinis nebula obtenebratam sanctam ecclesiam susque deque velania haec confundere. Nam huius huiusmodi oppugnatio non est prasentis loci. Haud tamen eadem nota Gerloni & Richardo inuenda est, qua denotantur heretici quoniam secundum illos licet illi qui gratia Dei decidit, ius charitatis amittit, amittit fruendi alienis rebus retinet tamen naturae ius, quo sua propria possidet, atque alia iura sue ecclesiastica, sive civilia.